
DETERMINA N. 130/2019

OPERATORI ECONOMICI CHE SVOLGONO SERVIZI TECNICO-NAUTICI. AUTORIZZAZIONE AL 
RIMBORSO DEL CONTRIBUTO VERSATO PER L’ANNO 2017. INTEGRAZIONE DELLA 

DETERMINA N. 120/2018 DEL 7 DICEMBRE 2018. IMPEGNO DI SPESA DI € 8.204,75 SUL 
CAP 511 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL 

PAGAMENTO. 
il Segretario generale

Visti:

-la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 
pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;

-il decreto legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è istituita 
l’Autorità di Regolazione dei Trasporti e l’art. 37, comma 6, lett. b), come modificato dall’articolo 
16, comma 1, lettere a-bis) e a-ter), introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di 
conversione del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 che prevede il contributo per il 
funzionamento dell’Autorità;

-la delibera n. 139/2016 del 24 novembre 2016 con la quale l’Autorità ha stabilito misura e modalità 
di versamento del contributo riferito all’anno 2017; 

-il DPCM 28 dicembre 2016 con il quale è stata approvata, ai fini dell’esecutività, la citata delibera n. 
139/2016;  

-la delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 di approvazione del nuovo Regolamento di organizzazione 
e funzionamento dell’Autorità e successive modifiche ed integrazioni;

-il bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 2019-2021 approvato con delibera dell’Autorità n. 
140/2018 del 19 dicembre 2018;

-la sentenza n. 69 del 7 aprile 2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 15, prima 
serie speciale, dell’anno 2017, con la quale la Corte Costituzionale ha dichiarato non fondate le 
questioni di legittimità costituzionale dell’articolo 37, comma 6, lettera b), del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, 
sollevate, in riferimento agli articoli 3, 23, 41 e 97 della Costituzione, dal Tribunale amministrativo 
regionale per il Piemonte, con l’ordinanza del 17 dicembre 2015, iscritta al n. 30 del registro 
ordinanze 2016 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 8, prima serie speciale, 
dell’anno 2016; 

-la delibera n. 75/2017 del 31 maggio 2017 avente ad oggetto “Contributo al finanziamento 
dell’Autorità di regolazione dei trasporti. Ricognizione delle competenze dell’Autorità e degli 
ambiti interessati dalle attività poste in essere” che, in esito alla citata sentenza della Corte 
Costituzionale n. 69 del 2017, relativa al contributo di funzionamento dell’Autorità ed ai criteri per 
l’individuazione della platea dei soggetti tenuti alla contribuzione, al fine di darne concreta 
applicazione, in adesione al criterio interpretativo dalla stessa indicato, ha approvato la 
ricognizione delle competenze dell’Autorità e degli ambiti interessati dalle attività poste in essere;

-la stessa delibera n. 75/2017 che prevede che “è dato mandato al Segretario generale dell’Autorità, 
in coerenza con la ricognizione di cui al punto 1, di procedere alla eventuale revisione, d’ufficio o a 



1.fronte di specifica istanza, delle posizioni dei soggetti individuati quali tenuti al versamento del 
contributo per gli effetti delle delibere n. 10/2014, n. 78/2014, n. 94/2015 e n. 139/2016, e di 
procedere ad ogni conseguente adempimento”;

-la determina n. 120/2018 del 7 dicembre 2018 con la quale sono stati disposti i rimborsi del 
contributo per funzionamento dell’Autorità per gli esercizi 2015, 2016 e 2017 a favore degli 
operatori economici, elencati nella medesima determina, che svolgono servizi tecnico nautici, nei 
confronti dei quali l’Autorità non ha sino ad allora esercitato la propria attività regolatoria;

-la richiesta di rimborso del contributo versato per l’anno 2017 presentata dall’operatore economico 
Carmelo Noli S.r.l., con nota prot. n. 9470/2019 del 08/08/2019 e con nota prot. n. 10000/2019 
del 26/08/2019;

-la richiesta di rimborso del contributo versato per l’anno 2017 presentata dall’operatore economico 
CON.TUG - S.r.l., con nota prot. n. 9471/2019 del 08/08/2019 e con nota prot. n. 10003/2019 del 
26/08/2019;

Dato atto
-che il principio della determinabilità del contributo dovuto richiede, secondo la Corte Costituzionale, 

che siano inclusi nel novero dei soggetti passivi solo “coloro nei confronti dei quali l’ART abbia 
effettivamente posto in essere le attività (specificate al comma 3 dell’art. 37) attraverso le quali 
esercita le proprie competenze (enumerate dal comma 2 del medesimo articolo)”; 

Considerato che:
-nei confronti degli operatori economici che svolgono servizi tecnico-nautici l’Autorità sino ad ora non 

ha esercitato attività regolatoria;
-gli operatori economici Carmelo Noli S.r.l. e CON.TUG. - S.r.l., che svolgono servizi tecnico-nautici, 

hanno versato all’Autorità il contributo per il funzionamento per l’anno 2017 ed hanno presentato 
istanza di rimborso, non essendo stati inclusi nell’elenco degli operatori economici da rimborsare 
ai sensi della citata determina n. 120/2018 del 7 dicembre 2018;

Ritenuto opportuno rimborsare agli operatori economici sottoelencati le somme versate per l’anno 
2017, come di seguito rappresentato, in quanto non dovute poiché tali operatori economici 
svolgono servizi tecnico-nautici e l’Autorità non ha sino ad oggi esercitato attività regolatoria nei 
loro confronti:

SOGGETTO CONTRIBUTO 2017 VERSATO DA RIMBORSARE 
CON.TUG S.r.l.
CF: 01370480806 € 5.168,92

CARMELO NOLI S.r.l.
CF: 00098920093 € 3.035,83

TOTALE DA RIMBORSARE € 8.204,75

DETERMINA

1.di disporre, per le motivazioni sopra illustrate, i rimborsi del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità agli operatori economici che svolgono servizi tecnico-nautici relativamente alla 
annualità 2017, come di seguito specificato:

2.

SOGGETTO CONTRIBUTO 2017 VERSATO DA RIMBORSARE 
CON.TUG S.r.l.
CF: 01370480806 € 5.168,92

CARMELO NOLI S.r.l.
CF: 00098920093 € 3.035,83

TOTALE DA RIMBORSARE € 8.204,75



2.di impegnare a favore dei medesimi operatori economici l’importo complessivo di € 8.204,75 a 
valere sul titolo I, Cat. V, Capitolo 511 del bilancio di previsione 2019 avente ad oggetto “Rimborsi 
ad enti e privati”;

3.di autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 8.204,75 a favore degli operatori 
economici di cui al punto 1);

4.di incaricare il Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale di comunicare agli 
operatori economici di cui al punto 1 gli estremi del provvedimento del rimborso;

5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 12/09/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


		2019-09-12T18:06:29+0200




